M 4 Galliæ

Gallie ciuitates sese illi dedituras. Hic tripli catena vincitus haud scio an saniore mentem, iudicium, rationem, patientiam retenturus, si patietem velim autem non rationi, sed rancidæ fabule commodore, quæ non solum falsitatis plenissima est (vah! quam prætextu non caret, qui regnandi causa armatur!) sed etiâ sophismatis, sceleris, proditionis. Quid cogitantes hunc hostium prætextu admittimus; quibuscumnam (quælo) sit grauior iniuria, istisne hominibus, quibus per placet suas hoc pæcto actiones esse comprobatas, an Regi, in quæ simulatis blanditijs, crimen omne belli ciuilis coniicitur? Perinde est mihi, ac si etiâ dicas, ô Antichristiane scriba, Quod recusas, ô Rex, fieri Catholicus, in causa es, cur iuste arma capiant hostes, & cur iuste in Regnum tuum vindicet Deus. Est ne adhuc igitur quispiam credulus, qui sibi persuadeat causam Religions eandem quoque belli huius nostri ciuilis esse? Ah' obsecro, id si haec tenus creditis, ô boni, contra tot nostras verissimas obticitationes ab ineunte bello, & postea factas, cædes illa saltæ nefaria Regis monachi.

nachi (det veniam verbo serenissima (ō Rex) tua maiestas) Regis superstitionis, Regis hæreticorum, vt tunc vocabantur, crux rubentis adhuc & commaculati, exēplo sit vobis, quām minimæ futurus esset apud plebē fidei & auctoritatis Catholicus neophytus, Catholicus quadragenarius, gladio & pugione conuersus, Professus ad has cōminationes, nunquā ante Regem fore, quām habitum, quem vocat, sumpserit, Religiosus, qui iam obdiuat de abiecto (vt gallico proverbio dicitur) in vrticas cucullo, qui relapsus, qui imponitens, qui excōmunicatus, qui apofynagogus nominetur. O' insaniam! admittantur hæ rationes! sed quibus locis, bone Deus, dicuntur & adhucne recipiuntur? Quisquis ille es Commentatoris istius auctor, res nostras non ita penitus ignoras, quin libros Lutetiaz & alibi ante annū excusos, iam perlegeris, in quibus fusè ostēditur, vt maxime tunc temporis Rex Catholicus fieri in animū induxisset, serius id futurum, iam admissibilem non esse: oportuisse primò omnium diuturno & acerbo bello ijs qui reforma-

tiorem Religionem tueri se dicunt, illato-
zelotas Catholicos de conuersione sua
synceritate confirmasse, certioreq; red-
didisse. Quemadmodum sanè non dubito
quin hæc prima sit petitio, vt professio-
suam mutet: altera, vt bellū Hugonot-
is inferat. Neq; huius maior aliqua ha-
benda ratio, quām præcessoris habita sū-
videtur, qui anno 1585 super hac contro-
uersia ad loricam induendam compul-
sus est. Inter eos Rex nequit esse Catholicus,
qui totum suum Regnum ad hereti-
cum occidendum, & extirpandum, non
periclitetur. Hæc illa fuit in defunctum
querela, quod verus & zelatus non esset
Catholicus: hoc pacto conscientiam istius
æternū suspectam habebut: hæc enim
vnica est inter eos boni zeli nota.

Vestrīs illis affectis reliquos vestros, o
Capnopolæ famulos afferuate. Cum
viris, non cum pueris, qui ostragalis deci-
piantur, vobis negotiū est. Quæ sint Gal-
liæ factiones, &c quisnam ex hostibus zeli
tantūm cœstro moueantur, notius nobis
est, quām vobis: cunctæ vrbes nobis nota-
sunt, exploratissimus earū genius, studiū
facult-

facultas: & si esset res adiaphora atq; vulgaris Religionis immutatio, alijs certè pignoribus opus esset, quam futilibus vestris sermunculis, ad Regem in irreparabilem lapsum impellendum.

Obsecro te, Iuste, omnesq; qui ista legent, vt bona cum venia liceat, hīc compendium querere, omnesq; illas humani calculi ratiunculas silentio præterire, in re præsertim tam necessaria, vbi agitur vita & salus sempiterna. Testor de industria sexcentas stylo meo hærere validissimas quidem illas & consideratione dignissimas rationes, & quæ potuerint nōnisi iustissimè Regem ab innouatione Religionis inducēda, maximè quidem ea forma quæ hodie desideratur à plerisq; prohibere. Evidē minimè vnuis illas pernoui: videt tota Gallia: videt etiam tristissimos casus tumultuariam istam & violentam immutationem indubitāter sequuturos. Ideò pretermitto, indignabundus etiam, eosq; me erupisse, vt vel os soluerim. Enumero iudicabis cō tantum pertinere meam istam digressiunculā, vt historiographos istos ciuiles ludos faciā, qui au-

rcum

reum verbū dixisse, & μυσήροι μυσῆροι
 dīss se respexisse putant, si exclamauerint,
 Per te statvnum, ô Rex, quin pacatē impe-
 res: si enim vel semel missificare animum
 induceres, omnes inimici tibi ad genua
 prociderent. Is non sum, nec adsum, illi
 vt dicā, bene an secus faciat, si fecerit: do-
 ctorum est: sed si hoc regnandi causa con-
 filium datis, agite ergo, id ne frustrā sit,
 vt hoc etiam verbum effutiam. O' vos, nō
 veri sed verisimilis cōsultores! Quid er-
 go: an excidit vobis memoriā Rex defun-
 ctus: an vobis toties idē erit inculcandū?

Vela, Iuste, contrahamus: nunquam en-
 nim finis esset: sed concede p̄imū ad
 uersarijs nostris scrupulum vt eximam,
 quem maximē obtendūt, & in cuius um-
 bra, nostrūm non pauci volunt delitesce-
 re. Hæc enim videtur insanī illorūm sa-
 cra (vt dicitur) Anchora. Dum igitur ani-
 maduertunt tam veris argumentis falsissi-
 sum hunc illis prætextum eripi, exem-
 pliq; functi Regis demonstrari, huius no-
 stri conscientiæ respectum & considera-
 tionem perparum illos tangere, ad aliud
 extremum prorumpunt, & bellum se ge-
 rere

ire causantur tuendæ tantum causa Religionis: non quod adhuc in eos persecutio instruatur, non quod illorum animis vis inferatur: sed in posterū sibi illud metuit, ne ve Rex hæreticus fidem suā in Regno constabiliat extirpata vera Religione: & ecce tunc Catholicus Anglus ab heretis suis exemplo ad raucim usq; argutando debacchatur.

Hæc certè optima pars illarum ~~inve-~~
~~wlos:~~ pessimè tamen clauata. Dicūt Dia-
lectici, similitudines omnes claudicare:
hæc ne tibiam quidem sanam habet.

Henricus VIII. Anglie rex decem iam annos in honore & pace regnauerat, regnumq; suum habebat totū ad obedienciam compositum. Illius memoriam toto orbe Christiano maiore, quam 1200. ante annis (vt nemo nescit) erant in pretio & dignitate literarum & scientiarum studia. Illius memoriam, Lutheri & aliorū expostulationes de corruptelis in Ecclesia introductis, maximeq; de immoderata Pontificum auctoritate, hominum aures ita perculserunt, vt in ipsius regno æque ac alibi, complures inuenirentur, qui Refor-

Reformationē & peterent & expeterent.
Tunc ingens casus accidit. Hic Rex, ma-
gnus alioqui Princeps, ut fuit id æui ma-
gnorum Heroum ferè omnibus in orbis
terræ partibus ferox, impensè mulierosus
fuit. Adueniens ad Coronā suadetur Ar-
ragoniam filiam in matrimonium du-
cere, quam frater natu maximus vxorem
habuisset, sed integrum (ut ferebatur) re-
liquisset, à morbo répétino ipfissima nu-
ptiarum nocte correptus. Cōsultò fecit,
ut regnū fœdere firmaret. Sed paulò post
vxoris satias illum cepit Quum tamen in
imperāda matrimonij illius permisso-
ne satis laborasset, illi plane interdicta est
repudij relaxatio: nec eo contentus Pon-
tifex, ipsiusque Legatus, quod priuata id
auctoritate fecisset, damnat. Nouo quo-
dā amore iam tenebatur: nec non popu-
lus ipse Hispanicam iitam affinitatē, quæ
præsertim incestuosa ferebatur, abhorre-
re cœperat: eratq; iam Pontifici, qui hoc
subiectū atriperet illius pessimē tractan-
di, factus offensior. Hoc malum quum in
id tempus incideret, quo Pontificum ty-
rannis conclamabatur, facile fuit Regi
periua-

persuadere iugum illorum excutere, doctrinaq; vniuersali, & Catholica contemnere: in ditione autem sua politiam Ecclesiasticam, & peculiarem ordinem, qui ab illo tantum penderet, instituere. Theorema certè, cui probādō haud magna inest difficultas: & à cuius veritate priuilegia & immunitates Ecclesiae Gallicanæ haud multum recedunt. Rex igitur, populu (vt dixi) sui obseruantissimū quum haberet, simulq; offensum videret corruptelis in Ecclesiā receptis, Episcopis suis Reformationem proponendam curauit: à quibus recepta est, Clerusq; toto cum Regno, Romanensium Episcoporum spirituali iuxta & temporali iugo liberatus. Cogitent id seriò Pontifices nostri, si volunt: fortassè in excubij sumus simillimæ apud nos liberationis, nisi aliter nos tractauerint. Qui autem Anglicani status notitiam habent, sciunt popularem ordinem viribus superare: primariosq; ordinis Equestris & Cleri minimi errati super plicum carnificis manibus, quum ita res postulat, subire. Qui rerum humanarum idonei sunt iudices, sciūt omnium ordinum,

num, popularem esse rerum nouarum
capacissimum. Facile fuit ergo dicto Re-
gi iampridem populum ad obsequium
comparatum habenti, populo id persua-
dere, in quod ante Regem sponte iam in-
clinaret: & credo equidē, si anno 60. Gal-
lia Regem ita animatum nacta esset, non
futurū illi difficile fuisse in eam partem
populum suū conuertere. Quoties enim
maximus numerus in rem aliquam con-
sensit, facilis est reliquorum in eundem
consensum pertractio. Hodieverò, alte-
ram comparationis partem inducentes,
expendamus parumper, idēmne nostra
in Gallia locū posset inuenire. Dico neq;
hīc nec vbiuis terrarum, non primū al-
sentiente, cupiente, desiderante plebe, fi-
ri posse ut Princeps aliquam in cultu di-
uino mutationem inuehat. Si quid noui
cupit Rex in Regnum suum inducere, aut
voluntate id obtineat, aut vi, neceſſe est.
Voluntate quidē, aut exemplo, aut per-
suasione. De exemplo, quidē, non olim
in Ecclesia Principes extiterunt Arrianī,
Nouatiani, Relapsi, Pagani, Apostata, tamen
quorum exempla eius puritatē minime

tamen labefactauerunt? Sacrum hoc corpus, donec Spiritus sancti veritatem ducem & Cynosuram habebit, nullius praeui exempli, nullius falsæ persuasionis capax est. Ostētet mundana omnia Regna (quantum volet) Satanas: nō id circò Dei filius ex pinnaculo tépli se deorsum precipitaturus est. Ne nos iste metus perturbet. Meminerimus autē dicti Gamalielis: Si hæc nouitas (non enim est huius temporis isthæc odiosa veritatis cognominatio) à Deo est, non dissipabitis vos, qui homines estis: si aliunde, à semetipsa disoluetur.

De vi autem videamus, quam possit Rex optimam methodum sequi. Oportet primum omnium ut nobilissimas omnes Galliæ vrbes in potestatem suā reducat, suæq; professionis Euangelicæ hominibus compleat. Bene, posset illud durante adhuc bello cōsequi. Vi enim si expugnauerit, quos volet, intrudet: nihilo tamen minus exterarum gentium auxilijs opus erit: nō enim Huguonotorum satis in Gallia, qui Lutetiam solam impleant. Adhæc à Catholicis non minus

N quam

quam ab alijs stipatur & adiuuatur. Num ex singulis vrbibus, quas expugnauerit, Præsidem & præsidium Huguenotticum deligeret? Quid adhæc Catholici dicerent? Fieri non potest. quomodo autem se gerat hacin parte, minimè est obscurum. Econtrà, ponamus pacem esse, qui posset in omnibus illis maioribus præsidij lo- care: num illarum aliqua reciperet? Co- gantur verò: quid è an minus priuilegij habeant quam Rupella? Ad uātarov, ab- surdū: ac sanè vrbibus, quæ ciuibus abun- dent obsequiosis, alio præsidio non est o- pus, nisi cerdonum, qui portæ superiore partem conduixerint. Hæc de populo!

Dicamus de Nobilitate: quæ ratio ini- ri poterit ad cogendas tres Nobilium my- riadas, omnes Principes, omnes Regni proceres, omnes præfertim insignioris notæ magnates; quibus auxilijs & vbi co- mitia habebuntur? quis in hanc rem Re- gi ad futurus est? De Clero autem: donec stabit integer & incorruptus cū Equestris, cū Popularis ordo, dum munitissima illa loca erunt αιάλωζα, Ecclesiā quis vr- gebit? Clerum quis vi coget? Ministri (si

Deo

Deo placet) Rupellani & Bergeracenses,
Cardinales, Episcopos, Archiepiscopos
Geneuam citaturi sunt. Luditis hypocri-
ta, quum illis hunc metum vultis incute-
re: cogitate seriò vos illud credere, & im-
pense metuere.

Iudicauerint etiam Macci & Buccones,
si datur ad horæ quadrantem cōgitandi
spatium, id quod dico verissimū esse: sed
purgatæ auris esse oportet, qui velit ima-
ginarij huius terriculamēti artificium di-
gnoscere. Verum est vetus illud Gallicū,
Nihil compendiosius est, quam aqua tur-
bida piscari. Vidi homines nūnquā quie-
tos, nisi quum inquieti sunt maximè, qui
atros & infaustos de industria tabella-
rios conducunt: qui faces admouent, vt
ad Lymphā concurratur. Quid faceret tu
multuosius sublata tumultuatiōe? Quid
iuris habuisset Clericus in Bastilla, sine
sua illa seditione? Vnde t̄recenta aureo-
rum millia, nisi ex hoc fonte, corrasisset?
Quum ab est malum, adesse, aut redditū
esse configendum est: nisi occiditur, in-
cenditur, cædes, incendia minitari saltem
oportet. Breuiter caueatur illud, ne pacis

& ordinis gustus ullus ingenij hominū
præbeatur: caueatur summe incendij re-
stinctio. Multò enim instaurare, quam fo-
uere incendium difficultius est. Et ecce no-
stra ut acta Deus absoluere (Deo sit laus:) quum contrā post busta, post tormenta,
post lanienas, vix nobis gladij præcinctio
persuaderi possit: isti iam ante commi-
nationem destrinxerunt.

Attamē his positis (facere nō possum
quin & hāc quoq; παρησταψ μιhi permit-
tam: sermo enim sermonem trahit) Etiā
si Rex inuisus, innominatus, inauditus
hereticus, apostata, aposynagogus decla-
ratus esset: etiam si peior adhuc esset: etiā si
persecutor: dicite mihi vos, Hierophantz
Cleri primarij, num tametsi illa omnia
concurrant (nihil autem istorum hīc ani-
maduertitis) liceat vobis Regni incapacē
declarare: proferte auctoritatem, prescri-
ptum, exemplum: dicite mihi, sit' ne sub-
ditis integrū hodie ordinem illū à Deo,
patrum & auorum nostrorum consensu,
tot annorum serie in hoc Regno sanctū
& roboratum inuertere: Dicite mihi, nū
Petrus & Paulus conferendī seu auferēdi
regna

regna & principatus ius sibi aliquando v-
 surparint: num disciplina Christiana, nu
 censuræ Ecclesiasticæ potestatem suā ul-
 tra communionis corporis Dominici fi-
 nes extenderint? Num priuato excōmu-
 nicationes bona sua vnquam proscripto-
 rent, quomodo igitur Regi suum regnū?
 Dicite adhuc mihi, Quorū abibit pro-
 nūtiatum illud filij Dei: Meum Regnum
 non est hinc? Quorū dixerit, Reddite
 Cæsari quæ sunt Cæsarī: quorū disci-
 pulo succensuerit, qui aduersus politicū
 magistratum gladium strinxisset, expro-
 brans ei, non illum animaduertere, si vo-
 luisset, etiam niētu oculi Angelicas legio-
 nes ad pedes præstò affore? quorū ille
 ipse Θεος θρόνος, maximorum Maximus,
 Caput Ecclesiæ suæ, potentia, gloria, ro-
 bore instructissimus Ethnici iudicium, si-
 ne prouocatione, sine defensione, subie-
 rit: vos autem, culices, vos vermiculi ter-
 rigenæ, contra exemplum & prohibitio-
 nem Filij Iehouæ Regna inuerteremoli-
 mini, coronas & diademata decernitis,
 Reges vestros occiditis, trucidatis: in eo-
 rum memoriam maledicta & Diras euo-
 mitis:

mitis: hæredes eorum & successores expellit: Vestrum est hæreticorum nomen: nihil ad nos. Neque enim scripturarum auctoritas, neque purioris illius, neque nostorum temporum Ecclesiæ exemplum, vobis illud fuggerit.

Vobis tamen ignoscendum, qui propter hæresin Regem hunc regno indignū pronuntiatis. Iniquiores in Antecessorem Regem, etiam leuiori de causa fuistis, in quem tamen nulla subesset suspicio. Qui extremam aleam semel iacere volunt, nō vnam περὶ Φασιψ arripiunt.

Dicam tamen, si Regnum hoc nostrū Electuum foret, meaque partes essent, in media concione populis Regem suadendi, non certe Atheum, non vitiosum, non hæreticum, non Turcam, non Iudeū suaderem. Sed quum diuina dispensatione nascitur qualiscūque, anathema esto, quisquis Dei ordinationem inuertit. Qui scis, infelix, qua fini Deus immittat: vis igitur diuinum iudicium anteuertere: Inter tot Iudeæ & Israelis Reges vix duos pios populo suo largiri visum est. Qui scis utrum aliquis Deus imminittat ad fidem, ad

con-

constantiam Ecclesiæ explorandam, ad eandem Martyrū cineribus & sanguine propagandam, prosperandam? Non contino me: Non istud ne timeatis, ô Ecclesiastici. Non æquum vos adhuc persecutionis honorem, infallibilē veritatis notam, nobis præripere. Damnati semper, nunquam persecutionem passi sunt hæretici. Nullius res exempli. Causa verò licet martyrem faciat, non pœna, nūquam tamen tulit Deus hanc sacrā victoriæ lauram, hoc honoris insigne hæretico capit esse ornamento: si verò supplicia & pœnas hæreticis aliquādo permisit, nunquā tamen in ijs enituit hilaris illa cōstantia, gloriosum illud gaudium, cruciatū ille contēptus, quo Martyres de aquarū gurgitibus, de carceribus, de aëre, de flāmis, singulis elementis in reos testesq; suæ innocentiae citatis, triumpharunt.

Deo vīsum aliter: non secundis rebus, non Principum gratia propagatur Ecclesia: splendet sub tyrannis: tormentorum vomere vertitur: Regum huius sæculi fæce & stercore impinguatur: cinerib. prosemnatur, sanguine & lachrymis irrigatur:

tur: ut Sole, flammis, ut rōre, carnificina
 utitur: floret Autumno calamitatum: nec
 nisi tribulationū hyeme fructus profert
 suauissimos. Has notas cū vestro illo tot
 annorum statu (quæso) conferte: tunc cō-
 perietis, luxum vestrū, opulentiam, otium,
 speciem mundanam, pompam, coronas,
 thiaras, splēdorem, aurivestri fulgorem,
 lapillorum nitorem, tot diuitias tam o-
 tiosè tanta copia vobis possessas, nihil cū
 isto crucis stemmate commune habere:
 ut certè, nisi alias notas habueritis, ferè di-
 ci possit, Vos Dei Ecclesiam non esse.

Claudamus nunc tandem sermo-
 nem: quumque morbi non sint retegen-
 di, nisi promātur remedia: agendum, salu-
 tari consilio finiam. Hostes alloqui cello:
 scio enim alia designata mente agitare,
 malorumq; nostrorum securos esse; allo-
 quor eos ex numero nostro, qui bono ze-
 lo ducti (fateor) Pacis & Religionis, optat
 quotidie Regem Catholicum fieri, hanc
 vnam esse restituendo Galliæ otio paciqli;
 viam arbitrantes.

Vultis tamen vos, qui in hac estis sen-
 tentia, cui in hoc saxum impingitis, opti-
 mū?

ma via insistere, licet sit certè optabilior Ecclesiæ totius reconciliatio, quam vnius hominis conuersio, hanc quā vobis modo rationem proponam, sequimini.

Tumultuantis populi nostri prætextū admittitis, qui suam inobedientiam Religionis larua induit: orationem corum recipitis: verum esse putatis quod dicunt Regi, si missam vnā audicrit, se ad pedes statim arma posituros. Esto sanè: reapse quid sit futurum, videamus. Certè enim commiseratione illud dignissimum, inter nos esse tam supina ingenia, quæ mutationem hanc postridie potent pacē esse allaturā, & per Regem stare credāt, quoniam minus aureum sæculum postliminio revertatur, & diuinus fauor ac benedictio Regnum hoc denuò respiciat: qui etiam mussitēt, muginentur, Chimæras & Tragelaphos tertiae cuiusdam partis sibi fingant, quibus per phantasma Galliam totam implicent. Si ita est, ne tam multa dicite, plura præstate: nō hīc verborum, sed rerum & effectorum copia opus: firmis simis propositis, non deliberationibus: scriptis articulis, non postcœnicis confa-

bulationibus: factis, non pactis inanibus.
Yt politicus loquor: sic enim cogor facere, siue vt meum stylum captui vestro attemperem, & ostendam ex operis difficultate, vestram euanidam esse propositiōnem, siue quod (quemadmodum antea sum testatus) non profiteor me quenqua Theologiā docere velle: discere, meū est.